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解 氷 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 ま す ま

す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

昔 の 人 は す ご い で す ね 。「 大 寒 」と は よ く 言

っ た も の で す 。 ち ょ う ど 大 寒 の こ ろ 本 当 に 寒

か っ た で す 。 雪 が 降 っ た と こ ろ も 多 か っ た の

で は な い で す か ？  

確 定 申 告 シ ー ズ ン と な り ま し た 。年 中 行 事 、

私 は 季 節 労 働 者 と な り ま す (^^;)。３ 月 １ ５ 日

と 期 日 が 決 ま っ て い ま す の で 、 ち ゃ ん と 終 わ

る か ど う か 、 毎 年 と て も 不 安 に な り ま す 。  

さ て 、１ ２ 月 は 、ほ ぼ 毎 日 の よ う に 飲 ん で い た 私 。お 正 月 も よ く 飲 み 、よ く 食 べ ま し た 。

そ の 結 果 、 ナ ン ト 体 重 が ４ ㎏ 、 体 脂 肪 も ５ ％ ア ッ プ し て し ま い ま し た 。 そ ん な 状 態 で １ 月

３ 日 に ソ フ ト テ ニ ス の 初 打 ち に 行 き ま し た 。ま ぁ 、動 け な い こ と 、動 け な い こ と (T_T )。そ

う で な く て も 年 々 動 け な く な っ て い る の に 、 こ こ で の 体 重 増 は ち ょ っ と キ ツ イ 、 っ て 感 じ

で す 。さ す が に 痩 せ な い と … (>_< )。若 か り し 頃（ ４ 年 ほ ど 前 ）は 、ビ リ ー ズ ブ ー ト キ ャ ン

プ を １ 年 ほ ど 続 け た の で す が 、 さ す が に そ の 勇 気 が 出 ま せ ん （ ビ リ ー が 励 ま し て く れ ま す

が 、 シ ン ド イ も の は シ ン ド イ (^^ ; )）。 ラ イ ザ ッ プ も 無 理 、 通 っ て る 暇 が な い … 、 し か も し

ん ど そ う … 。  

何 と か ラ ク し て 痩 せ る 方 法 は な い か ？ 安 易 な 方 へ 流 さ れ て い き ま す 。 そ ん な と き に 、 ド ン ・ キ ホ

ー テ に 行 く 機 会 が あ り ま し た 。 ダ メ も と で 健 康 器 具 コ ー ナ ー へ 。 あ り ま す 、 あ り ま す ！ 「 座 っ て い

る だ け で Ｏ ． Ｋ ．（ 高 周 波 の 電 気 が 流 れ る ヤ ツ ）」、「 ワ ン ダ ー コ ア 」 な ど な ど 。 し か し 、 ど れ も 値 段

が そ れ な り で す 。 と 、 思 っ て い た ら 『 ９ ８ ０ 円 (税 抜 )』 の 値 札 が 目 に 飛 び 込 ん で き ま し た 。 一 時 期

流 行 っ た 、 腹 筋 ロ ー ラ ー で す 。「 お お っ 、 安 い 」「 う ー ん 、 痩 せ る か な ？ ３ 日 坊 主 に な り そ う な 気 も

す る し 。 で も 、 お 腹 が 凹 ん で 腹 筋 割 れ た ら 嬉 し い し … 。 ど う し よ う 」。 他 の 買 い 物 も し な が ら 小 １ 時

間 悩 ん で 、 結 局 買 っ ち ゃ い ま し た ！ １ 月 の 終 わ り で 、 約 ３ 週 間 続 け て ま す が (^^)v、 結 果 は ？ 体 重 は

１ ㎏ 減 り ま し た 。 腹 筋 は ま だ 割 れ て ま せ ん (^^;)。 根 本 的 に 食 べ る 量 を 減 ら さ な い と ダ メ で す ね 。  

汚 い お 腹 を 見 せ る わ け に い き ま せ ん の で 、写 真 は 無 し

に し ま す 。 気 に な る 方 は 、 私 の お 腹 を 触 っ て み て 下 さ い

結 果 が 分 か る と 思 い ま す (^^)。 

と い う こ と で 、 事 務 所 だ よ

り ２ 月 号 を お 送 り し ま す 。 ま

だ ま だ 寒 さ は 続 き ま す 。 イ ン

フ ル エ ン ザ も 流 行 っ て い る よ

う で す 。 皆 様 く れ ぐ れ も お 気

を 付 け 下 さ い 。  

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 平 成 ２ ９ 年 ２ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

2 月 10 日   1 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 
前 年 12 月 決 算 法 人 及 び 決 算 期 の 定 め の な い 人 格 な き 社 団 等 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
3 月 、 6 月 、 9 月 、 12 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
6 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 3 月 、6 月 、9 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

2 月 28 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 11 月 、12 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の

中 間 申 告 (10 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 平 成 28 年 分  所 得 税 の 確 定 申 告 (2 月 16 日 か ら 3 月 15 日 ま で ) 

 平 成 28 年 分  贈 与 税 の 申 告 (2 月 1 日 か ら 3 月 15 日 ま で )   

 固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 4 期 分 の 納 付  

  

 

 ☆  相 続 税 の 課 税 対 象 者 が 倍 増   

 

平 成 27 年 に 死 亡 し た 129 万 444 人 の う ち 、相 続 税 の 課 税 対 象 と な っ た の は 10 万 3043 人 で 、

前 年 の 5 万 6239 人 か ら ほ ぼ 倍 増 し た こ と が 国 税 庁 の 発 表 で 明 ら か に な り ま し た 。 相 続 税 の 〝

大 衆 化 〟 が 初 め て 数 字 と な っ て 示 さ れ ま し た 。  

 

平 成 27 年 の 死 亡 者 の う ち 、相 続 税 の 納 税 が 必 要 な 相 続 に 掛 か る 被 相 続 人 数（ 10 万 3043 人 ）

の 割 合 は 8％ で 、前 年 の 4.4％ か ら 大 き く 高 ま り ま し た 。こ れ は 27 年 1 月 に 相 続 税 が 課 税 さ れ

る か ど う か の ラ イ ン で あ る 基 礎 控 除 額 が「 3 千 万 円 ＋（ 600 万 円 ×法 定 相 続 人 の 数 ）」に 引 き 下

げ ら れ た こ と で 、課 税 対 象 者 の 範 囲 が 広 が っ た こ と が 原 因 で す 。相 続 増 税 の 影 響 で 、そ れ ま で

な ら 課 税 対 象 で は な か っ た 多 く の 人 に 税 金 が か か る よ う に な っ た こ と が 分 か り ま す 。  

ま た 、被 相 続 人 一 人 当 た り の 税 額 は 前 年 の 2473 万 円 か ら 1758 万 円 に 下 が っ た も の の 、課 税

総 額 は 同 1 兆 3908 億 円 か ら 1 兆 8116 億 円 に ま で 増 加 し ま し た 。な お 、金 額 ベ ー ス で み た 相 続

財 産 の 種 類 の 構 成 割 合 は 、土 地 38％ 、家 屋 5.3％ 、現 金・預 貯 金 等 30.7％ 、有 価 証 券 14.9％ 、
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そ の 他 11％ で し た 。 相 変 わ ら ず 土 地 が 相 続 財 産 の 多 く を 占 め て い る こ と が 分 か り ま す 。  

 

 

 

 ☆  個 人 番 号 カ ー ド の 発 行 は 982 万 枚   

 

総 務 省 が 発 表 し た デ ー タ に よ れ ば 、昨 年 12 月 27 日 ま で に 申 請 に 基 づ き 発 行 さ れ た マ イ ナ ン

バ ー カ ー ド は 982 万 枚 で し た 。マ イ ナ ン バ ー 制 度 の 前 身 で あ る 住 民 基 本 台 帳 カ ー ド の 発 行 枚 数

が 12 年 か け て 850 万 枚 に も 届 か な か っ た こ と を 思 え ば 上 々 の 数 字 に も 思 え ま す が 、 マ イ ナ ン

バ ー 制 度 導 入 時 に 総 務 省 が 掲 げ た 3 ヶ 月 で 1 千 万 枚 、1 年 で 3 千 万 枚 と い う 目 標 と は あ ま り に

か け 離 れ た 数 字 と 言 わ ざ る を 得 ま せ ん 。  

 

発 行 枚 数 が 伸 び 悩 ん だ 理 由 の 一 つ に は 、制 度 ス タ ー ト 早 々 に 発 覚 し た カ ー ド 交 付 シ ス テ ム の

障 害 が あ る よ う で す 。制 度 を 運 営 す る 地 方 公 共 団 体 情 報 シ ス テ ム 機 構（ Ｊ － Ｌ Ｉ Ｓ ）と 自 治 体

間 の 中 継 サ ー バ ー に 生 じ た 障 害 は 完 全 に 解 消 さ れ る ま で に 半 年 近 く の 時 間 を 要 し 、一 時 期 は 申

請 し た カ ー ド を 受 け 取 れ る ま で 数 ヶ 月 か か る と い う 状 態 が 続 き ま し た 。 11 月 末 ま で に は 交 付

業 務 の 遅 れ は 全 自 治 体 で 解 消 さ れ た も の の 、「 す ぐ に は カ ー ド を 受 け 取 れ な い 」 と い う 状 況 が

申 請 ペ ー ス を 腰 折 れ さ せ た 感 は 否 め ま せ ん 。  

と は い え 、遅 れ が 解 消 さ れ た 後 も カ ー ド の 申 請 ペ ー ス は 上 が っ て い ま せ ん 。私 も 申 請 し て い

ま せ ん の で 。こ の 根 本 的 な 原 因 と し て 、カ ー ド 取 得 の メ リ ッ ト を 納 税 者 が 実 感 で き て い な い 面

が あ り そ う で す 。そ し て 、さ ら な る 普 及 拡 大 を 狙 い 、政 府 は 今 後 矢 継 ぎ 早 に さ ま ざ ま な 分 野 で

の カ ー ド の 活 用 を 推 し 進 め て い く 方 針 で す が 、も と も と 税 と 社 会 保 障 の み に 使 わ れ る 特 定 個 人

情 報 と し て 位 置 づ け ら れ た マ イ ナ ン バ ー の 利 用 範 囲 を な し 崩 し に 広 げ て い く こ と に は 不 安 が

残 り ま す 。 と い う よ り 、 ダ マ さ れ た 感 が あ り ま す 。  

 

 

 

 ☆  加 算 税 に 注 意 ！   

 

2016 年 度 税 制 改 正 に よ り 、 加 算 税 制 度 の 見 直 し （ 加 算 税 の 賦 課 割 合 の 変 更 及 び 加 算 税 の 過

重 措 置 の 創 設 ） が 行 わ れ ま す の で 、 ご 注 意 く だ さ い 。 こ れ ら は 、 い ず れ も 2017 年 1 月 1 日 以

後 に 法 定 申 告 期 限 が 到 来 す る 国 税 に つ い て 適 用 さ れ ま す 。  

 

な お 、 2016 年 度 税 制 改 正 に お い て は 、 過 少 申 告 加 算 税 ・ 無 申 告 加 算 税 ・ 重 加 算 税 を 対 象 と

し て お り 、 不 納 付 加 算 税 は 見 直 し の 対 象 に は な っ て お り ま せ ん 。  

加 算 税 の 賦 課 割 合 の 変 更 に つ い て は 、調 査 通 知 以 後 か つ 更 正 予 知 前 に さ れ た 、修 正 申 告 に 基

づ く 過 少 申 告 加 算 税 に つ い て は 、改 正 前 は 不 適 用 で あ っ た も の が 、改 正 後 は 5％（ 期 限 内 申 告

税 額 と 50 万 円 の い ず れ か 多 い 金 額 を 超 え る 部 分 は 10％ ） と さ れ ま す 。  

 

ま た 、調 査 通 知 以 後 か つ 更 正 予 知 前 に さ れ た 、期 限 後 申 告 又 は 修 正 申 告 に 基 づ く 無 申 告 加 算

税 に つ い て は 、 改 正 前 は 5％ で あ っ た も の が 、 改 正 後 は 10％ （ 納 付 す べ き 税 額 が 50 万 円 を 超

え る 部 分 は 15％ ） と さ れ ま す の で 、 ご 注 意 く だ さ い 。  

加 算 税 の 過 重 措 置 の 創 設 で は 、期 限 後 申 告 や 修 正 申 告（ 更 正 予 知 に よ る も の に 限 る ）、更 正 、

決 定 等 が あ っ た 場 合 に お い て 、そ の 期 限 後 申 告 等 が あ っ た 日 の 前 日 か ら 起 算 し て 5 年 前 の 日 ま

で の 間 に 、 そ の 期 限 後 申 告 等 に 係 る 税 目 に つ い て 無 申 告 加 算 税 （ 更 正 予 知 に よ る も の に 限 る ）

又 は 重 加 算 税 を 課 さ れ た こ と が あ る と き（ 以 下：一 定 の 場 合 ）は 、そ の 期 限 後 申 告 等 に 基 づ き

課 す る 両 税 の 課 税 割 合 に そ れ ぞ れ 10％ 加 重 す る 制 度 が 創 設 さ れ ま し た 。  

 

具 体 的 に は 、期 限 後 申 告 等 に 基 づ き 課 さ れ る 無 申 告 加 算 税（ 一 定 の 場 合 に 限 る ）は 、改 正 前

の 15％ （ 納 付 す べ き 税 額 が 50 万 円 を 超 え る 部 分 は 20％ ） か ら 、 改 正 後 は 25％ （ 納 付 す べ き

税 額 が 50 万 円 を 超 え る 部 分 は 30％ ）と さ れ 、ま た 、期 限 後 申 告 等 に 基 づ き 課 さ れ る 重 加 算 税

（ 一 定 の 場 合 に 限 る ） は 、 改 正 前 の 過 少 申 告 加 算 税 ・ 不 納 付 加 算 税 が 35％ 、 無 申 告 加 算 税 が

40％ か ら 、 改 正 後 は 同 45％ 、 同 50％ と さ れ て お り ま す 。  

 

な お 、こ の 過 重 措 置 は 、加 算 金 制 度（ 地 方 税 ）に お け る 不 申 告 加 算 税 及 び 重 加 算 金 に つ い て

も 、 同 様 の 見 直 し が 行 わ れ て お り ま す の で 、 ご 注 意 く だ さ い 。  

罰 則 に 頼 ら な い と き ち ん と 申 告 し て く れ な い 、 と い う こ と で し ょ う か … 。  

 

 

 

 ☆  調 査 の 通 知   

 

東 京 税 理 士 会（ 西 村 新 会 長 ）が 会 員 向 け に 行 っ た ア ン ケ ー ト 調 査 に よ る と 、事 前 通 知 が な か

っ た 無 予 告 調 査 の 件 数 は 93 件 で 、 全 体 の 4.3％ で し た 。 こ の う ち 臨 場 後 速 や か に 国 税 通 則 法

の 手 続 き に の っ と っ て 納 税 者 の 理 解 と 協 力 を 得 て 調 査 が 行 わ れ た も の は 82 件 に と ど ま り ま し

た 。な か に は 納 税 者 の 理 解 を 得 ら れ な い ま ま 調 査 が 開 始 さ れ た と 考 え る ケ ー ス も あ っ た そ う で

す 。 法 令 に 則 っ て い な い 調 査 が 行 わ れ て い る こ と が 懸 念 さ れ ま す 。  

 

ま た 、税 理 士 が 税 務 代 理 権 限 証 明 書 を 提 出 し て い る に も か か わ ら ず 、納 税 者 に し か 通 知 せ ず

に 調 査 に い た っ た ケ ー ス が 117 件 に 及 ん だ こ と が 分 か り ま し た 。税 理 士 が 税 務 代 理 権 限 証 明 書

を 提 出 す る と 、必 ず 税 理 士 に 通 知 を さ れ な け れ ば な り ま せ ん が 、国 税 当 局 は 通 知 義 務 を 守 っ て

い な か っ た こ と に な り ま す 。  

 

調 査 対 象 者 の 取 引 先 な ど に 対 し て 実 施 さ れ る 税 務 調 査 で あ る「 反 面 調 査 」は 170 件 で 、そ の

う ち 反 面 調 査 で あ る こ と を 実 施 し た 後 に 知 っ た の は 87 件 で 過 半 数 を 上 回 り ま し た 。 反 面 調 査

は 取 引 先 な ど に 知 ら せ た う え で 実 施 す る こ と に な っ

て い る は ず で す が 、税 理 士 に 知 ら せ ず に 実 施 し て い る

ケ ー ス が 大 半 を 占 め て い る こ と が 浮 き 彫 り に な り ま

し た 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


